Et enim notandum , quod-in quolibet mense, si in
dominica qua debuerit historia celebrari, fuerit aliquod
impedimentuin , tunc debet inchoari: historia in prima do-
minica per antiphonam historialem: in primis vesperis ; et
in matut. per primum ¥. historiz., quod dicitur in- tertio
nocturno post omeliaim' dominicalem , qua dicitur loc.
viij lect. W o o
Historia autem postea celebretir tota integraliter in se-
cunda dominica ipsius mensis, si non sit impedimentum in
ea. Aliter differatur celebratio historiz usque ad sequen-
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tem dominicam : et sic usque ad ultimam. Et interim can-
tetur de historia ipsa qua jam fuit inchoata.

Si vero in omnibus dominicis ipsius mensis sit simile
impedimentum , celebrétur historid in 1lla dominica in qua
sit minor solemnitas. Si verd in-amnibus.sit xqualis so-
lemnitas , celebretur - historia in prima dominica.

In sabb. quatuor temp. mensis Septemb. sémper fiat
officium majoritatis B..Mariz, si aliquod-impedimentun
non sit, non obstante aliqua regula contradicente.

'dtem, in-omnibus diebus -quatuor -temyp. dicti mensj;
Septemb. si fiat officium de aliquo festo IX lect. vel
trium®, vel de oct. B. Matthayi, post Benedjetns fiat com-
memorat. de quatuor temp.’per antiphonain.quz jam est
in matutinata psalterii ipsius ferie , et oratio dicta ferie,
Et in vesp. afia. quz est in dominicali ipsius feria,

Item, quod proprictates responsoriz qua notata sunt
in libris sedis Valentiz , cantentur in festis sanctorum o
cujus honore sunt ordinate , sicut est de S. Honorato,
de S. Eulalia , de S. Jacobo , de S. Anli , de B. Bernar-
do , et sic de aliis, et hoc in sede : et si omnes de epis-
‘copatu cantare seu digere noluerint, qudod non sint as-
tricti. e :
Ttem , quod illi, qui ipsas proprietates non habuerint
in suis breviariis', possint dicere horas illius festi sicur
continentur in communi.

Item, quod qualibet ecclesie , et quilibet clericus pos-
sint , si velint, facere per totum episcopatum divinum of:
ficium, sicut fit in sede valentina. Imo tenentur facere de
jure per decretum X1, d. ¢, de bis. ., |

Item , quod in quacumque ecclesia totius episcopa-
tus , de quacumque invocatione hahente beneficium , vel
capellam , et pon aliter, possint ficere festum duplex,
scilicet quinque Laudates in primis vesperis , et facere pro-
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c:ssIEnﬂh Ed"cap:l!am: et post capitulam, et ad tertiam
dicere ®. majorem; et hoc si voluerint.

Item, quod infraoct. assumptmms B. Mariz, de nullo
festo fiat officium , quamvis sit duplex; sed post ejus oct.
fiat officium talis festi ; et observetur per totum episco-
patum, ¢t publicetur.

Ttem, quod caput oct. B. Laurentii fiat semper in vi-
gilia assumptionis B, Mariz per totum :ps-:nyalum et

publicetur.
Item', quod de B. F.g:dm Abbate, dr.-. quo festum du-

plex celebratur fiant oct: simplices, usque ad vigiliam na-
tivitatis B, Mariz ; mmilitcr quod fiat-per totam dicce-
sim , si voluerint.

Ttem , quod in nmmbus ‘diebus sabbatinis infracct. B.
Mariz occurrentibus fiant IX lectiones de dictis oct. , ni-
si in illo sabbato fieri debeat de aliquo: f;:st& dl.lP]I.-I:l vel
proprietatem habente.

Item, quod in dicbus sabbatinis in quibus majorita-
tem B. Marie facimus , fiet ejis officium ‘in omnibusy si-
cut si esset festum duplex « excepto qucrd in primis ves=
p:m nen dicimus qumqut Laudate , et in scﬂmﬂ:'! ves-
peris nullam ficimus‘mentionem. S e

Id#o nunc est ordinatum quod quanda in sabbz-.-
to majoritatem B. Mariz® facimus, in" primis vesperis
sic incipimus : - scilicet , -quod cum antiphonis feriali-
bus dicimus psalmos feriales, vel dicimus antiphonas et
psulmos de aliquo festo duplici, vel simplici; si- for-
e in illa die veneris, de tali festo dictum fuerit. Capi-
tulum : sicut cinamomums 'R Veni electa .mea. Hymn,
Ave maris,y. Elegit eam Deus. Afia. Alma vedempitoris,
Psalm. Magnificat. Oratio Concede nos famulos: et non
fiat commemoratio appostolorum, nec B. Vincentii. Et
hoc habet verum nisi in tali:.die: ‘veneris venerit'aliquod
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festum duplex solemne ; quia tunc omnia dicuntur de ta-
Ii festo, et fiat sola commemoratio de B. Marna.

Ttem, cum in die veneris vesperas de majorilate B.
Marie facimus , completorium solemniter de B. Maria
sine precibus cum antiphonis ejusdem B. Mariz assuetis
dicimus, In matut. autem et per horas dici omniz dicantur
sicut consuetum est in officio majoritatis B, Mariz ; tamen
fiat sicut si esset festum duplex , et non flat secundus
nocturnus de aliquibus octav. si forte in tali sabbato in-
tervenerint: et ad tertiam dicatur 3. Felix oalde. ¥.
Sancta Dei genitriz: et in secundis vesperis nulla mentio
fiat de ipsa majoritate.”

V.

Stnodo de Santo Tomas de Villanueva, arzobisgo de Vae
lencia | celebrado @ ra de Junio de 1548 : copiado
del exemplar rarisimo , 3 acaso ¢l sinico gue se conser-
o4 en la biblioteca de Sante Domingo de la misma
ciudad, impreso por Juan de Mey el mismo ario.

Conséitutioner synodales vevevendissimi domini Fr, Thomae
de Villanova , archiep. Valentini,

Cul:rc synodalia concilia ad abolendas ecclesiasticarum
personarum et populi abusus, et bonos mores instaurandos
conducat plurimum: Nos Fr. Thomas de Villanova Dei
et apostolic sedis gratid archiep. Valent., qui ex injuncto
Nobis.officio , ad ovium Nobis commissarum statum re-
formandum , quas per centum fere anmos hac synodalt
ope ¢t operi novimus caruisse, propensius studemus,
hanc prasentem synodum duodecima die Junii anni 3
natali Domini millesimi quingentesimi quadragesimi octa-
vi, in hac ecclesia nostra metropolitana valentina duximus
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celebrandam. Inquo ad honorem Dei omnipotentis ac J. C.
salvatoris nostri, et sucrosanctz Mariz semper virginis pa-
tronz nostre , alque sanclorum omnium prasentes cons-
titutiones sancta synodo approbante inviolabiliter obser-
vandas ficimus , et publicari mandavimus.

1. Cum ecclesia nostra Valeriina, antequam in metro-
politanam  apostolica esset auctoritate erecta , ecclesiz
Tarraconensi suffraganea esset, ejusque constitutionibusg
uteretur : Nes frater Thomas de Villanova, archiep. Va-
Jent. S. S. A. constitutiones ejusdem ecclesiz Tarraconen-
sis , qua ab ecclesia nostra hactenus observatz , et in usu
sunt, eas prasertim, qua contra invasores editz repe-
riuntur, recipimus, et inviolabiliter observart mandamus.

2. Quia censurx ecclesiastica et alix penx in syno-
dalibus constituticnibus, pradscessorum nostrorum appo-

sit, 10 laqueos quandoque, et damna cedunt subditorum:
ideo horum saluti szlubri remedio providere volentes, om-
nes pradictas censuras tollimus , reliquas verd panas Nos-
tro, et successorum nostrorum arbitrio moderandas S. S.
A. statuimus , et ordinamus. |

3. Adulti in hoc nestro arch‘irpismpatu (ut percepi-
mus) sine orevia fidei instructione contra sacros canoncs
nonnunquam baptizantur. Proinde hunc abusum tollere
volentes, sub pana decem librarum S. §. A. sancimus,
atque mandamus, ne quis sacerdos adultum aliquem de
catero baptizet, qui prills catechizatus non fuerit, et in
fide instructus. Caterum catechismi lempus rectorum seu
vicariorum arbitrio committimus.

4. Ut missz sacrificium puriori conscientia, et pra-
via (ut decet) confissione celebretur, et ne ob cjus, qui
confessionem audiat, defecru, illud omitti contingat; S.
S, A. statuimus pariter, et indulg+mus, ut omnis presby-
ter in hoc nostro archiepiscopatu cuilibet sacerdotl idoneo
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sua possit confiteri peccita, et ab eo culparum svarum,
extra casus nobis et superioribus nostris reservatcs , abso-
lutionis suscivere beneficium,

5. Quod citra necessitatis causam baptismi, et con-
firmationis sacramenta non conferantur extra ecclesiym,
et proinde ut in singulis singulorum mensium primis do-
minicis dicbus in ecclesia majori hujus alma urbis con-
firmationis sacramentum publicé perpetud exhibeatur, S.
S, A. statuimus, atque mand:imus.

6. Ut animarum saluti cautiis consulatur, rectoribus,
et vicariis omnibus archiepiscopatus nostri, ne presbyterum
aliquen A nostra dieecest extraneum, seu peregrinum ad
dicendam missam in suis ecclesiis sine mostra 2ut suc-
cessorum nostrorum expressa licentia admittant; et qued
in ecclesiis suis duos libros habeant, unum in quo nomina
eorum omnium qui baptizantur, et cognomina, patrino-
TUM panier ,- alque COMMAtrum ; altérum in quo nomina
similiter et cognomina eorum omnium qui in suis parro-
chialibus ecclesiis sacramentaliter confitentur, et eucharis-
tiam suscipiunt , ut moris est seriantur sub pana decem
librarum 3. 5. A. statuinus, atque mandamus.

7. Non sine animi nostri displicentia percepimus miseas
3 fundatoribus beneficiorum , sen alils institutas atjue re-
Jictas in quibusdam nostri archiepiscopatus ecclesiis negli-
genter imple‘ri quod cum magno fit aninarum diapcudiu,
et eornm qui ad eas celebrandas terentur, conscientiz de.
trimento. Ideo rectoribus, vicarils, rationalibus et beneficia-
tis omnibus archiepiscopatus nostri sub pana decem libra-
rum , et majori , si opus fuerit, nostro vel successorum nos-
trorum arbitrio imponenda, 5. S. A. statuimus atque man-
damus, ut annis singulis missas hujusmodi beneficiorum in-
$ra annum celebrent , aut celebrari Faclant : sic ut in dic S
Joannis Baptiste illarum medietas, etin die natl. Domini
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medietas altera celebrata sit; iisdemque pariter et universo
clero districtd mandantes ut omnes missas votivas seu tes-
tamentarias , anniversaria, et perpetualia, ut vocant, ad
qua tenentur, diligenti solicitudine infra annum, si fieri
potuerit, sin minus infra quatuor menses & fine anni com-
putandos , celebrent, et nmpleri faciant; super quibus ip-
sorum conscientias oneramus,

8. Ut festivitates Ss. melius observentur; et ne popu-
lus fidelis festorum multitudine gravetur , aliisque justis
adducti causis , festorum pluralitatem constringendam esse
duximus. Quare 5. S. A, statuimus, ut ordinamus, ut de
cztero prater dies dominicos tantum meodo festa sequen-
tia ordinaria anctoritate colantur, videlicet: nativitas Do-
mini , natalitia Ss. Stephani , Joannis Evangelistz, Inno-
centium , Circumcisio Domini, Epiphania , Puscha cum fe-
ria 2. et g, festum Ascensionis, Pentecostes cum feria 2.
et 9, fest. corp. Christi, fest. Transfigurat. , Invertio §.
Crucis, et festa Purificationis, Annunciationis , Assumptio-
nis, Nativitatis, Visitationis atque Conceptionis Marie sem -
per virginis, Apostolorum natalitia, et Evangelistarum,
Joannis Baptista, Laurentii, Sebastiani, Georgii, utrivs-
que Vincentii , Martini, Nicolai, Catherinaz M., Magda-
lenz, et festivitas Ss. omninm atque dedicationis S. Ar-
chang. Michaelis. Post hac constitit nobis per apostoli-
cas litteras festa 5. Francisci, et 5. Aug. in dicccesi, et
fest. S. Blasii in civit, Valentina debere servari,

9. Ne animarum, qua maximi apud Christum mo-
menti res est, cura negligatur, universis et singulis parro-
chialium ecclesiarum archiepiscopatus nostri rectoribus,
atque vicarils perpetuis 5. S. A. sub pena arbitrio nostro
vel successorum nostrorum imponenda, districté munda~
mus , ut in eisdem suis ecclesits’ infra proximos duos men-
ses ab hac peracta synodo compuiandos, perpetud resideant
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personaliter, nisi excusentur & jure vel d superioribus fos.
tris , aut 3 robis vel successoribus nostris ad non residen-
dum legitimam , de qua fides facta fuerit, habuerint fa

cultatem.
ro. Ut clericoram vita, quam maxime decet esse ho-

nestam , populo contemptui non sit, aut scandalo pesti-
lentissimo incontinentiz morbo , qui, proh dolor! tam
perniciost in ecclesia grassatur, pro viribus nostris mede.
i tﬁpieums,ﬂ S. A. statuimus, et ordinamus , ut cleri-
¢l , qu: concubinas domi , vel extra publict habuerint, si
eas statim vert, et cum effectu non dimisserint , atque re-
pnf:mt, acerrim® justa sacros canones, et prout juris fe-
rit, mulctentur , et puniantur.

11. Cum in sacris canonibus statutum sit, et honesta-
1i clericorum , plurimum conveniat, ut qui altari minis-
trant , in habitu decenti et honesto incedant: S, 5. A.sta-
tuimus, et ordinamus , ut beneficiati , et in sacuis ordini- *
bus constituti superiorem vestem talarem integram, et
non scissam , aut ita ‘fibulatam , ut inferiorem minime os-
tentent, deferant; quod si exteriorem fissam , ut moris
est, portaverint, saltem intimam , sub peena amissionis
vestium deferant talarem,

12, Deo militantes se negotiis sacularibus implicare
non debent, Quare clericis dic. nostr in sacris ordini-
bus constitatis sub pena librarum quindecim 5. 5. A,
mandamus , ne quis corum alicujus persona sxcularis pro.
curator , aut cconomus, vel causarum secularium solici-
citator exsistat ; sub eadem pena mandantes eisdem ne
dominas , aut mulieres associent , aut manu teneant more
seecularium  servitorum,

13, Quamvis ad nostri pastoralis officii curam et onus
multa pertifieant; ibi tamen pracipud invigilandum est,
ubi majus periculum vertitur animarum, Quapropter rec- .
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tores omnes atque vicarios in nhostra dicec, curatn anfma-
rum habentes monemus , alque exhortamur in Domine,
ut in bono regimine commissi sibi gregis studiose |, atque
diligenter intendant , considerantes solicite Domino se
strictissimam in die judicii de animabus sibi commissis ra-
tionem reddituros et preinde , quos in commisso sibi po-
pulo peccatis publicis obnoxios , adulteros pracipud, et
concubinarios repererint, cum omni charitate et solicitu -
dine commoneant, ut ab hujusmodi peccatis abstineant.
Quod si illorum mobitionem, atque correptionem , post
habito Dei timore , quod Deus avertat, contempserint,
eos nobis, aut vicariis nosiris maturz, et sine mora , ver.
bo, seu litteris denuntiare procurent; ut quos fiaterna
manitio & peccato non retrahit, pastoralis censura cohi-
beat, atque compescat.

T4. Christiana pietas Nos pervigili cura curare com-
pellit, ut qui noviter voeati sunt ad fidem , competentem
habeant ejusdem fidei instructionem. Et proinde S.S5.A.
statuimus , atque mandamus quod nuper conversorum

S
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rectores in suis parrochialibus ecclesiis , ut supra statutum

est , resideant personaliter, et summan adhibeant diligen-
tiam ut novorum christanorum parvuli baptizentur, et
illorum pueri quotidie:, adulti verd diebus dominicis, et
festis in fide et christiana doctrina instruantur , festa co-
Jant , missz sacrificio intersint, et sua statutls 2b eccle-
sia temporibus peccata confitcantur , et ab obscanis maho-
metica secta ceremoniis abstincant ; et demum cetera
adimpleant , et observent, quz in propriis constitutioni-
bus illis przcepta sunt, et mandata,

15. Notoriis quastorum abusibus obviare cupientes,
5. 8. A. statmimus , et ordinamus , quod nulla quastur,
de cztero in archiepiscopatu nostro, sine nostra vel suc-
cassorum nostrorum expressa licentia admittatur, Quod
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si illam quastores aliqui & nobis impetraverint, nullatenus
in eo casu illis quasturam pradicandi, nisi hospitales ge-
neralis hujus alma urbis fuerint, intelligatur data facultass
sed ut tantum rectores ecclesiirum seu vicarii ejus quas-
ture qualitateny, prout decuerit , populo fideliter expo-
nant  rectoribus seu vicariis contrarium permittentibus pes
pam decem librarum imponentes, |

16. Cim domum Domini sanctitudo deceat, et [ai-
cis in ecclesia vigilantibus multa passim 'in ecclesia fiant
profana, atque decori domus Domini indecentia: proin-
de ecclesiarum rectoribus atque vicariis nostrz dieccesls
3. 5. A. sub penis excommunicationis, et decem libra=
rum districte mandamus , ne illos ad dictas vigilias admi-
mittant, et ne in festis Ss, Nicolai, et MM. Innocentium,
seu aliis profani ad populum sermones seu actus in eccle-
siis fleri permittant. Quamobrem si qui de vigilando in ali-
qua ecclesia volum emisserint, aut emittent in posterum,
votum hujusmodi in alia pietatis opera commutandi pro=
piis eorum sacerdotibus hoc nostro statuto ficimus Ficul-
fateni.

17/ Ne divinus cultus minuatur, agaturve negligen=
ter, S 8. A. statuimus , atque mandamus ut quotidiana
distributiones tantim dentur horis canonicis et divinis oft
ficiis interessentibus , et iis quibus a jure concessum est.

18, Ecclesiarum nostrarum commedis consulere cu-
pientes, S. 8. A. statuimus,, atque mandamus, ut omnis
baneficiatus beneficiorum omnium suorum in nostra die-
cesi obtentorum sen obtinendorum infra sex menses ab
hac die computandos, capibrevium, ut vocant, faciat,
si & proxima mostri archiepiscopatus visitatione per Nos
facta , vel circitér , fictum non fuerit, Et inde in singulis
decenniis illud renovet, ac denuo sub pena decem li-
brarum conficiat: et quod in singulis archiepiscopatus nos-
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tri ecclesiis liber unus infra annum ab hine cemputan.
dum, servetur, in quo instrumenta jurium earundem ec-
clesiarum, dignitatum, beneficiorum et illorum onera in
forma , ut decuerit, autentica, expensis singulorum be-
neficiatorum conscripta sint; et ut in singulis pradictarum
ecclesiarum sacristiis , seu tutioribus locis , si qui fuerint,
singula sint arcz repositz , qua duabus, vel tribus clavi-
bus obserentur , in quibus pretia- censualium ac reddi-
tuum earum ecclesiarum, cum redimuntur seu quitantur,
donec alii redditus emantur , serventur ; utque singulz
claves earum Singulis probis presbyteris commendentur,
quorum si numerus defuerit, clavis una justitiz, altera
jurato ejusdem oppidi, modo unam rector, vel curatus
habeat , committatur,

19. Ad hzc, ut concordia per divum Vincentium
conf. patronum nostrum super juribus funeralibus inter
clericos et monachos facta ab omnibus sine aliqud contro-
versia servetur , statvimus , et S. S. A. mandamus.

20. Demum bono regimini ecclesiarum et officiorum
divinorum celebrationi providentes , utque laudabiles eccle-
siz consuctudines serventur, S. 5. A. statuimus, atque
mandamus, quod constitutiones pro czremoniis , et cultus
divini ordine observando in hac sancta synodo editz in
choris ecclesiarum affigantur, et ab omnibus observentur:
rectorum atque vicariorum super hoc conscientias one-
rantes; et quod tabula taxationum jurium funeralium, quam
8. S. A. confecimus, publict pendeat in ecclesiis , atque
sub decem librarum peena ab omnibus observetur.

21. Quia in bac nosira dicce. plerosque contrahentes
in gradu consanguinitatis, vel affinitatis prohibito, post-
posito Dei timore, et cum animarum sudrum gravissimo
detrimento , ante habitam dispensationem (quod dolentes
referimus) incestuosé conjungi ac cohabitare percepimus;
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ne id de cxtero fiat, S. S. A. districte prohibemus. Qudd
st quis hoc facere prasumpserit, rector vel vicarius illius
parrochiz nobis , aut nestris vicariis seduld denuntiare,
ac manifestare procuret. Similiter prohibentes ne ante
contractum matrimonium sponsus, et sponsa cohabitare

prasumant, ;
22. Pluribus, ac notoriis hujus nostra dieec. abusibus

obviare cupientes , S. 5. A, sub pana nostro vel succes-
sorum nostrorum arbitrio imponenda , statuimus, et ordi. -
namus, quod non fiant sermones in mpgte , excepti Pa.
rasceves: nec Saloe Regina in nocte cantetur: nec ante
lucem missa dicatur , excepta nocte natalis Domini : nec
dicatur missa in domo privata s cum hoc in magnam sa-
cramenti indecentiam , et irreverentiam fiat: nec bene-
dictiones nuptiales extra ecclesiam dentur , aut intra eam
conventus seu congregationes szcularium ad profina ne.
gotia pertractanda & rectoribus , et vicariis fieri permittan~
tur. Similiter quod audientes confessiones nulla ratione,
aut qu-:wla quasito colore pro peenitentiis m}um:.tls, aut
missis celebrandis, vel restitutionibus faciendis & peeniten-
tibus pecunias accipiant. Et quia beneficiorum arrenda-
tarii pecuniarum polius , quim animarum lucris incum-
bunt, ne de cztero vicarios in eisdem beneficiis nominent
aut eligant, omnino prohibemus,

Et ut hz nostre constitutiones plenids sciantur, et
diligentius. observentur , eas in hac civitate Valentina im-
primi mandavimus. Et ne ignorantiam pratendefe aut ig-
norantix pratextu eas transgredi'quisquam audeat , omni-
bus rectoribus , et vicariis nostrz dicec. ut in suis eccle-
siis, postquam (ut prefertur) impressa fuerint, eas ha-
beant, sub pena decem librarum pracipimus, ¢t mane
damus.

= ._a.__-ll. -\.I-.II.. lll.\,.-:\I T, ] 'y
§ FEO [ SR |'

F

Biblioteca Valenciana

DE DOCUMENTOS. - 20X
Casus archiep. Valent. in synodo veseroati.

Crimen l'g:resls simoniz, et sacrilegii.
Homicidium voluntarium, ficto, pracepto, consilio , fa-

vore,
Peccatum sodomiticum , et bestiale.
Tncazstus in primo, et sccundo gradu consanguinitatis, vel
affinitatis,
Percussio parentum.
Oppressio filiorum, et abortus p-rml.lﬁl'lll-
Incendium voluntarium. - .
Celebrans non pmmutus ad Hmﬂnnunh ;
Falsarius litterarum episcopi.
Clandesting contrahentes.
Retentio decimarum donec restituantur.

Similiter excommunicatio @ Nobis procedens , jurameti=
torum relaxatio , votorum commutatio , et ommis dispen-
satio Papz non reservata , maleficia, invocatio damonum,
intoxicatio, stu veneni pmpmlun.:les constitutionum
f}rnndal:um.._ Valentiz. Excudebantu: i Jum: Hay,

Flandro , 1548,
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VI

Copia de la resolucion » provision gue did Santo Tomas
de Villanueva d cievtas peticiones que le presentd el ca=
bildo de la colegial de S. Felipe en el sinodo que ce-
lebraba en Valencia el aiio 14548 : sacada de la quie
se conserva legalizada en el archive de dicha cole-

- &lal, lit, B, n. 5.

Pmtmndum verd die decimotertio mensis Junii anni
pradicti nativitatis Domini millesimi quingentesimi qua-
dragesimi octavi coram prafato reverendissimo et multum
illustrissimo domino fratre Thoma de Villanova , Dei et
apostolice sedis gratia archiepiscopo Valentino , in capi-
tulo sedis Valentiz sanctam synodum celebrante consti-
tutus personaliter reverendus dominus Balthasar Villa-
plana prxcentor, et canonicus ecclesiz collegiate civitatis
Xative Valentine diccesis , ac sindicus canonicus, et
procurator, et ad“istud plenimoda potestate suffultus re-
verendissimorum canonicorum, et capituli dicta ecclesie
Xativa: , prout de ejus syndicatu constat instrumento pu-
bliato Xative die 28 menses Maii proxime prateriti per
discretum Joannem Monfort notarium dicti reverendissi-
mi capituli, et scribam recepto ; et obtulit et prasenta-
vit eidem reverendissimo domino archiepiscopo supplica-
tionem nonnullis capitulis exaratam tenoris sequentis.
Reverendissime , ac illustrissime domine.
Canonici atque capitulum collegiata ecclesiz civitatis
XKative humillissimi oratores reverendissima:, ac illustris-
sime dominationis vestra post manuum oscula , humili-
ter supplicant dominationem vestram reverendissimam de
solita atque innata benignitate , et clementia dignetur in-
fra scriptas gratias , et prerrogativas concedere, confir=
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mare , et quatenus opus fuerit de novo gratiose elargiri,
atque eidem ecclesiz , capitulo, et canonicis indulgere.

1. Et primo quidem pradecessores dominationis ves-
tra illustrissima Valentini presules reverendissimi dicte
ecclesiz decano, canonicis, et capitulo plures concesse-
runt indulgentias , gratias, prarrogativas , libertates , et
immunitates , et ordinationes, et constitutiones ; et justis
de causis , et honestis supplicant propterea dicti oratores
quatenus clominatio vestra reverendissima omnes, et sin-
gulas ordinationes, et constitutiones, et pragmaticas, pri=
vilegia , gratias , prarrogativas, immunitates, indulgen-
tias, tam synodales quam particulares capitulariter editas &
pradecessoribus Valeminis prassulibus concessis specialiter
capitulo, decano, canonicis, et clericis laudet , appro-
bet, et confirmet, et quatenus opus sit de novo conce-
dat , et signanter ordinationem , et constitutionem de re-
gimine chori fictam et ordinatam, atque concessam d re-
verendissimo domino Alphonso de Borja cardinali, ac
episcopo Valentino, |

Provisio. Cum multa statuta sint & pradecessoribus
meis, ¢t suo tempore utilia, et convenientia ; qua tem-
poribus meis non conveniunt , non expedit dictas ordina-
tiones, constitutiones, et pragmaticas, et alia pramissa
generaliter confirmare; ordinationem tamen dicti reveren-
dissimi Alphonsi approbamus, et confirmamus.

II, Praterea supplicant reverendissime domine, quod
si clericus dicta ecclesie pro gravi crimine fuerit carceri
mancipatus, in communi laicorum carcere non ponatur.

Pravisio, Mandabitur , quod ita fiat,

III. Ttem, quod nuntii curiz non possint citare ali-
quem clericum intra ecclesiam.

Provisio. Non procedit de jure,

IV. Item, quod dominatio vestra reverendissima , nec

~—
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ejus officialis non det licentiam laicis officialibus , nec
eorum nuntiis , capiendi personas ecclesiasticas.

Protisio. Providebitur prout juris fuerit.

V. Item, quod nullus clericus capiatur nisi prace-
dente informatione , et de provisione officialis,

Proviris. Justum pettitur , et ita fuit factum , et
fiet, nisi fiat ad instantiam partis.

VI. TItem, quod nuntius afficialis dictz civitatis Xa-
tiva non desserviat alicui otficiali laico portarius , vergarius,
vel sagio, cum sit inhonestum, et aliqua terus scandalo-
sum nuntiis curiz officialis , officialem luicum deservire,
ex quo semper videtur jurisdictionem laicam exercere,

Provisio. Mandubitur officili Xaticz ur fiat ita.

VIL Item, quod clericus accusatus pro quocumque
crimine, exceptis homicidii, et falsarii, sive mutilationi-
bus membrorum , datis fidejusseribus de stando juri, non
possint incarcerari.

Provisie. Providebitur prout juris fuerit,

VIIT. Item, quod fiscales non possint interrogare
reum , nisi de illo crimine , pro quo fuerit carceri man-
cipatus.

Prozisio, Providebitur prout juris fuerit.

IX. Item,quod cum ab antiquo sit taxa in curia offi-
cialatus , quod notarii curiz ultra illam taxam non reci-
piant, et quod dicte taxx fiat tabula in dicta curia dicte
civitatis Xative, ut sciat unusquisque de quecumque ac-
tu, et procedimento, quid solvere teneatur ; cum super
his in dies plures sint exclamationes.

Provisio. Providebitur quad fuerit , et petitur.

Qui canonici et capitulum ecclesie collegiate civi-
tatis Xative similiter supplicant dominationi vestre re-
verendissime et illustrissime dignetur pradicta omni ca-
pitula confirmare: et quatenus opus sit de novo concede=
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re, singula, suis singulis referendo. Supplicant etiam qutod
reverendissima ac illustrissima dominatio vestra dignetur
succurrere operibus necessariis, et ﬂmwmtnns dictz eccle-
six, prnut ejusdem necessitas r-:qumt 'hqﬂ’: exposcit, &e.
Sce. Altissimus &c.

Provisio. Ita responsum est dictis capitulis.

Qua quidem. supplicatione dicto reverendissimo do=
mnino archiepiscopo , ut pradicitur, prasentata, et oblata,
incontinenti dictus reverendus dominus archiepiscopus di-
xit, quod habito consilio suorum advocatorum provide-
ret supradictis capitulis prout deberet. Tnsuper autem die
decimoquarto pradictornm mensis et anni prafatus reve-
rendissimus dominus archiepiscopus in dicto capitulo
constitutus, dictam sanctam .synodum celebrans, de, et
cum consilio suorum magnificorum advocatorum, ins-
tante, et requirente dicto reverendo domino Balthasare
Villaplana dicto nomine fecit promissionem universis, et
singulis capitulis, et articulis prazinsertz supplicationis,
prout in calce cujuslibet dictorum capitulorum contine-
tur..De quibus omaibus, et singulis supradictis , dictus
reverendus dominus Balthasar Villaplana: dicto nominé
petiit, et requisivit sibi per me infrascriptum notarium,
unum , et plyra publicum, seu publica fieri, ¢t confici
instrumentum , et instrumenta; que fuerunt acta loco,
die, mense, et anno prafixis, prasentibus ibidem vene-
rabilibus dominis Alphonso de Araque in sede Valentina
beneficiato, et Gabricle Bonillo presbyieris dicti reveren-
issimi domini archiepiscopi familiaribus , Valentiz habi-
tatoribus, testibus ad pramissa vocatis , atque rogatis. -

Copia prainserta manu 2aliena prout jacet...... papiri
cartis, prasenti comprehensa, fideliter scripta fuit ab ori-
ginale regestro sancte synodi celebrate per dictum domi-
nium archiepiscopum Valentinum in capitulo sedis Valen-

]
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tiz, sub die decimoquarto mensis Junii anni millesimg
quingentesimi quadragesimi octavi, per me Joannem A 3.
many auctoritate apostolica , et civitatis Valentiz nota-
rium publicum, dictz synodi scribam. Et ut eidem ple.
na fides ab omnibus tam in judicio , quam extra procul-
dubio adhiberi valeat , hic me subscripsi, meumque sol;-
tum artis notariz apposui, quod est tale, sig»k num,

V1I.

Declaracion que hizo Santo Tomas de Villanueva & ry
. de Septiembre de I 548 sobre los casos en que los ve-
sidentes en las iglesias de su didcesi deben peveibir ¢
no las distribuciones quotidianas, El original se con-
serva en el likro de colaciones del avchivo del pala-
cio arzobispal de Valencia, Dibo esta copia al Dy,
D. Felix Adelantads , cura de s villa de Villanue-
va de Castellon. 3

D eclaratio reverendissimi domini fratris Thoma de Vi-
Hanova archiep. Valent. cum maturo consilio doctissimo-
rum virorum, quibus personis dari debeant distributiones
quotidiana in eadem diecesi Valent. , et quibus non , se-
cundum quod 4 jure dispositum est,

Multa mentis amaritudine concitamur, gravisque do-
loris. aculeus perfodit mentem nostram intelligentes, quod
in nostra ecclesia , et dicecesi Valent. distributiones quo-

tidianz, qua solum interessentibus, secundum sacros ca-

nones , dari debent, nonnullis non interssentibus , nes
que in vinea domini laborantibus, contra juris dispesitios
nem donentur, quo fit quod divinus cultus minuatur | et
conscientiz hujusmodi distributiones indebite recipientium
onerentur. Unde hujusmodi prave consuetudini; vel pos
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tius ccrruptelz, prout Nobis ex officio pastorali expe-
dit, obviare cupientes , statuimus, et mandamus quod in
Pru.:f'uris distributionibus largiendis, tam in ecclesia majo-
ri, quam in tota mostra dicecesi Valentina infrascriptus
modus diligenter teneatur, et observetur,

Primd, quod benefictatis, litteris in quacumgque aca-
demia, vel universitate vacantibus, hujusmodi quotidianz
distributiones non dentur, cum ita 4 jure cautum, et dis-
positum sit,

Item, quod nulli beneficiati, vel substituti, aut in sa-
cra theologia magistri , dum ad alias ecclesias ad verbum
Dei pradicandum convocantur , ab ecclesia majori , vel
propriis ecclesiis hujusmodi distributiones quotidianas re-
cipiant , ex quo pro dictis sermonibus in ecclesia, ubi
pradicant, charitatis subsidium recipiunt. Sed cum in ea-
dem ecclesia majori , vel propriis ecclesiis , ubi sunt be-
neficiati, vel substituti , pradicaverint, die quo pradicant
pro toto mane eis pradict® distributiones largiantur,

Item, quoniam nonnulli, tan canonici, quam bene-
ficiati, vel substituti in pradictis ecclesiis residentes ali-
quando infirmantur tali infirmitate, qua durante nequeunt
divinis interesse , providemus, et ordinumus, quod soliti
venire ad divina officia, si sic infirmari contingat, eo-
rum infirmitate durante hujusmodi distributiones reci-
piant , quando , ut preemissum est, hujusmodi infirmitas
est causa non interessendi, sicut jure dispositum est , sive
in civitate, sive alibi infirmentur , sen ad recuperandam
salutem, consilio medicorum, & propriis ecclesiis se absen-
taverint. '

Ttem, magistri, ac legentes in ecclesia majori sacram
scripturam, vel theologiam ; ne i lectione retrahantur, re-
cipient prefatas distributiones pro hora qua legunt , et
non alids,
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Item, quoniam temporibus quadragesimalibus , ac ju-
bileis , vel aliis deputantur certi confessores in ecciesiis,
et justum est, ut qui ad tam pium opus auctoritate supe-
rioris elizuntur, et ab interessentia divinorum retrabun-
tur, et in sua ecclesia serviunt, debitts non fraudentur sti-
pendiis , ordinamus quod pradictis confessaribus , pro tem-
pore occupationis dictarum confessionum distributiones
quotidiane largiantur, ex quo ecclesiz sux utilitati de-
serviunt.

Ttem, canonici, et alii beneficiati, vel substituti, qui
3 capitulo, vel ecclesia sua syndici deputantur,, €t in ns-
gotils ecclesiarum suarum occupantur, ac eliam €X2cto-
res, ac collectores quarle decima, et regii servitii, qui
utilitatibus ecclesiirum suarnm desserviunt , quotidianzs
distributiones pro illo tempore tantum, quo in pradic-
tis negotiis ecclesiz, et exactionibus intendunt, et non
ultra, sicut jurs cautum est, recipiant.

Ttem, custos deputatus ab ecclesia majori ad custo-
diam librorum , illo tempors dumtixat quo apertam li-
brariam tenet, et illius custodiz assstit, quetidianas distri-
butiones recipiet, eadem ratione , quia dictos libros custo-
diendo utilitati ecclesiz deservire videtur.

Item , quia nonnulli beneficiati tempore divinorum
officiorum ad mortuos sepeliendas , sen alios actus ad
sepulturam pertinentes se conferunt, ex quibus debita sti-
pendia percipiunt, ordinamus, et declaramus quod hujus.
modi beneficiatis, seu substitutis divinis non interessenti-
bus, pro illa hora, distributiones quotidianz non dentur.

ltemn , beneficiati, seu substituri, qui, relictis divinis
officiis , et horis canonicis , aliis operibus pictatis , vide-
licet , confessionibus , et consolationibus infirmorum , ex.
hortationibus marientium, seu commendationibus anima-
rum eorundem, orationibus pro defunctis prasente cada.
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vere , et similibus incumbuns , ex quibus pia stipendia
recipiunt , distributiones quotidianas ecclesiz majoris,, et
suarum ecclesiarum non recipiant.